dân huyện Hưng Hà, tổ chức lễ tưởng niệm và Hội thảo khoa học về danh nhân văn hóa, nhà thơ Nguyễn Tông Quai, tại quê hương danh nhân vào tháng 5 - 1993.

Xin trích đăng, có rút gọn bài viết chính của Hội thảo khoa học."

x

x x

Nguyễn Tông Quai húy là Oản, tự là Quai, hiệu là Thư Hiên, sinh năm Quý Dậu 1693 tại làng Sâm, xã Phúc Khê, huyện Ngự Thiên, sau đổi là Hưng Nhân, nay là xã Hòa Tiến, huyện Hưng Hà, Thái Bình. từ nhỏ, đã thông minh đỉnh ngộ, được cha mẹ cho đi học sớm; lớn lên, theo gia đình lên sống ở kinh sư với những điều kiện học tập thuận lợi, nhất là khi trở thành sinh đồ trường Giám và theo học Thám hoa, đình nguyên Vũ Thạnh - một nho sư đức độ nổi tiếng một thời. Năm Tân Sửu (1721) Nguyễn Tông Quai đỗ hội nguyên, đứng đầu 25 tiến sĩ. Năm sau, thi đình, đậu Hoàng Giáp.

Đậu đại khoa hạng cao, Nguyễn Tông Quai được giữ chức *Hàn lâm sử quán ở Viện Hàn lâm*, sau được thăng các chức *Thừa chính Kinh Bắc, Đốc đồng Tuyên Quang*. Tháng 5-1741 (Tân Dậu) có tham gia đánh dẹp ở Sơn Tây. Năm 1742 (Nhâm Tuất) lãnh chức Phó sứ cùng Chánh sứ Nguyễn Kiều đi tuế cống nhà Thanh. Năm 1745 (Ất Sửu) mới trở về, được thăng chức *Hình bộ tá thị lang* kiêm *Lục bộ thư tụng thư* trước *Ngọ Đình hầu*. Sau bị Hoàng Ngũ Phúc giáng xuống *Hàn Lâm thị độc*, rồi bỏ quan về dạy học. Năm 1748 (Mậu Thìn) được phục chức và cử làm Chánh sứ đi sứ Thanh lần hai. Tới năm 1750 (Canh Ngọ) trở về được thăng *Hộ bộ tá thị lang*, trước hầu. Có làm quan một thời gian nữa, sau không hiểu thời gian nào bị trừ úm, cách tuột chức, mang toàn bộ gia đình về quê sinh sống. Mất ngày 4/3 âm lịch năm Đinh Hợi - 1767, tại quê nhà, hưởng thọ 75 tuổi.

Hành trạng trên chính trường của Nguyễn Tông Quai khoảng trên 30 năm, trải qua 5 đời vua và 3 đời chúa. Ông sinh thành vào thời bá đạo, đất nước loạn lạc, cương thường

(+) Khoa Ngữ Văn, trường đại học Tổng hợp Hà Nội

đồ nát, chúa lẫn quyền vua, quan lại tham bạo, nhân dân cùng khổ.

Ngoài những tác phẩm trên, gia phả còn nhắc đến *Học Ngữ* trong đó có cả thơ của hai con trai, sách đã thất truyền. Gần đây, tìm thêm được: 1- *Bài văn sách thi hội* năm 1721 trong *Lê Triều hội thi văn tập*. 2- Bài văn bia *Trùng tu thánh miếu bị kí*, soạn năm cảnh Hưng thứ 12 (1761) cho Văn Miếu xã Trần Xá - Kinh Môn - Hải Dương (nay là Hải Hưng). 3- *Bài khai mừng diêm lành, mừng dẹp giặc* trong *Biểu Khai văn tập* vv...

*
* *

Có thể khách quan khẳng định, Nguyễn Tông Quai có ít nhất ba cống hiến cao giá đối với sự phát triển của văn học Hán Nôm thời trung đại: